
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
MORFI», του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΜΑΡΙΑ Μ. ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», λόγω κα-
ταστατικών μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου 
εκπροσώπου και αλλαγής επωνυμίας του φορέα.

2 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας της 
Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, έτους ανα-
φοράς 2022.

3 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας της 
Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, έτους ανα-
φοράς 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 117717/Κ6 (1)

Τροποποίηση της έγκρισης ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
MORFI», του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΜΑΡΙΑ Μ. ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», λόγω κα-
ταστατικών μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου 
εκπροσώπου και αλλαγής επωνυμίας του φορέα. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 230), όπως τροποποιήθηκε με το Κεφάλαιο Β’ 

του ν. 4849/2021 (Α΄207), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013- 
2016» (Α΄ 222) και ιδίως της περ. 16, της υποπαρ. Θ4 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 254),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνω-
ση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α' 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6183

68911

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.26 12:37:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68912 Τεύχος B’ 6183/26.10.2023

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 10131/ΙΑ/18-11-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υποβολής των 
προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολεγίου, ιδι-
ωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο» (Β΄ 3057, διόρθωση 
σφάλματος με το Β’ 3274/07-12-2012).

3. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου και 
δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και κυ-
ρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας και 
τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων στον 
τομέα της εκπαίδευσης» (Β΄ 609) και ιδίως τα άρθρα 4, 5 
και 9 αυτής.

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 
σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α΄ 254).

5. Την υπό στοιχεία 63536/Κ5/27-05-2022 απόφαση 
«Καθορισμός των ειδικοτήτων που παρέχονται από τα 
Ι.Ε.Κ.» (Β’ 2661), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 
48517/Κ5/28-04-2023 «Τροποποίηση τίτλων Ειδικοτή-
των Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.)» 
(Β’ 2955) και 69514/Κ5/21-06-2023 «Τροποποίηση τίτ-
λων ειδικοτήτων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτι-
σης (Ι.Ε.Κ.)» (Β’ 4160) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

6. Την υπό στοιχεία 120869/ΙΑ/02.09.2013 (Β’ 2280) 
άδεια ιδιωτικού Ι. Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
MORFI», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΜΑΡΙΑ Μ. ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.».

7. Την υπό στοιχεία 71673/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/28.06.2023/
Κ6 αίτηση τροποποίησης της άδειας του ιδιωτικού Ι.Ε.Κ 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ MORFI Ε.Ε», με τα συνημμένα σε αυτή 
δικαιολογητικά.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 120869/ΙΑ/02.09.2013 
(Β’ 2280) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. MORFI», λόγω καταστα-
τικών μεταβολών, μεταβολής του νόμιμου εκπροσώπου 
και αλλαγής επωνυμίας από «ΜΑΡΙΑ Μ. ΑΝΔΡΕΑΔΑΚΗ & 
ΣΙΑ Ε.E» σε «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ MORFI Ε.E».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 6629/Β3-171 (2)

Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, έτους 
αναφοράς 2022.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ-
ΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), και ειδικότερα της 
περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ – 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις)» (Α΄ 143).

2. Τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (Α΄ 94).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δια-
τάκτες» (Α΄ 145).

4. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα : "Ανανέωση της θη-
τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, 149).

5. Τον Κανονισμό 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019, 
σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επιχειρή-
σεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων στον τομέα 
των στατιστικών για τις επιχειρήσεις.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 2020/1197 της Επιτρο-
πής της 30ης Ιουλίου 2020, που αφορά στους πίνακες 
δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν, στον ορισμό 
των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή των δεδομένων 
που διαβιβάζονται.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της ΕΛΣΤΑΤ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, κατά τη διάρκεια 
του έτους 2023 έως και τον Φεβρουάριο του 2024, με 
περίοδο αναφοράς των στοιχείων το έτος 2022.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68913Τεύχος B’ 6183/26.10.2023

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Η εν λόγω έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Κανονισμού 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-
ου 2019, και αποσκοπεί στη συλλογή και κατάρτιση 
εναρμονισμένων στατιστικών στοιχείων στα κράτη-
μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις βασικές μετα-
βλητές των επιχειρήσεων, οι οποίες δραστηριοποι-
ούνται στην τάξη 6530 του τομέα Κ της NACE αναθ.2, 
για τα αυτόνομα συνταξιοδοτικά ταμεία (οικονομικά 
στοιχεία, στοιχεία απασχόλησης, στοιχεία πλήθους 
δικαιούχων), προκειμένου να προσδιορισθεί η συνει-
σφορά του τομέα στη διαμόρφωση του εθνικού εισο-
δήματος και, παράλληλα, να  καλυφθούν οι στατιστικές 
απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντός των προβλε-
πόμενων προθεσμιών.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει το σύνολο 
των αυτόνομων συνταξιοδοτικών ταμείων που δραστη-
ριοποιούνται στην Ελλάδα. Μονάδα της έρευνας είναι το 
συνταξιοδοτικό ταμείο.

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αποσταλούν στη 
Eurostat, σύμφωνα με τις προδιαγραφές του Εκτελε-
στικού Κανονισμού 2020/1197 της Επιτροπής της 30ης 
Ιουλίου 2020.

Το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου θα διενεργηθεί 
η έρευνα, είναι το έτος 2023 έως και τον Φεβρουάριο του 
2024, και οι εργασίες επεξεργασίας και ανάλυσης των 
στοιχείων θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τα τέλη Ιουνίου 
2024.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (διαμόρφωση 
ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου, ηλεκτρονική αποστολή 
του ερωτηματολογίου στα συνταξιοδοτικά ταμεία)

- Συλλογή στατιστικών στοιχείων
- Ενημέρωση μητρώου Συνταξιοδοτικών ταμείων
- Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού προγράμ-

ματος
- Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων
- Παραγωγή τελικών πινάκων, εφαρμογή σχημάτων 

εμπιστευτικότητας στα αποτελέσματα και αποστολή 
στοιχείων στη Eurostat

- Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 

έρευνας
- Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 17 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Αριθμ. 6631/Β3-172 (3)

Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
της Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, έτους 
αναφοράς 2022.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ – 400/27.8.2012 απόφασης 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις)» (Α’ 143).

2. Τον ν. 4336/2015 με έναρξη ισχύος από 1.1.2016 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-
βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-
χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

3. το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δια-
τάκτες» (Α΄ 145).

4. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 140, 149).

5. Τον Κανονισμό 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019, 
σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επιχειρή-
σεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων στον τομέα 
των στατιστικών για τις επιχειρήσεις.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό 2020/1197 της Επιτρο-
πής της 30ης Ιουλίου 2020, που αφορά στους πίνακες 
δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν, στον ορισμό 
των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή των δεδομένων 
που διαβιβάζονται.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της ΕΛΣΤΑΤ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, κατά τη διάρκεια 
του έτους 2023 έως και τον Φεβρουάριο του 2024, με 
περίοδο αναφοράς των στοιχείων το έτος 2022.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρω-
σης Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επι-
χειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας.

2. Η εν λόγω έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Κανονισμού 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 
2019, και αποσκοπεί στη συλλογή και κατάρτιση εναρ-
μονισμένων στατιστικών στοιχείων στα κράτη-μέλη 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για τις βασικές μεταβλητές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68914 Τεύχος B’ 6183/26.10.2023

των επιχειρήσεων, οι οποίες δραστηριοποιούνται στον 

τομέα Κ της NACE αναθ.2 - τάξεις 6511, 6512 και 6520 

(στοιχεία ενεργητικού, στοιχεία παθητικού, καταστά-

σεις εκμετάλλευσης ανά κλάδο ασφάλισης, κατάσταση 

λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως, στοιχεία απα-

σχόλησης), προκειμένου να προσδιορισθεί η συνει-

σφορά του τομέα στη διαμόρφωση του εθνικού εισο-

δήματος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι στατιστικές 

απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντός των προβλε-

πόμενων προθεσμιών.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει το σύνολο 

των ασφαλιστικών επιχειρήσεων ελληνικών ή ξένων που 

δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα. Μονάδα της έρευνας 

είναι η ασφαλιστική επιχείρηση.

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αποσταλούν στη 

Eurostat, σύμφωνα με τις προδιαγραφές του Εκτελε-

στικού Κανονισμού 2020/1197 της Επιτροπής της 30ης 

Ιουλίου 2020.

Το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου θα διενεργη-

θεί η έρευνα, είναι το έτος 2023 έως και τον Φεβρου-

άριο του 2024, και οι εργασίες επεξεργασίας και ανά-

λυσης των στοιχείων θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι τα 

τέλη Ιουνίου 2024.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-

γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (διαμόρφωση 
ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου, ηλεκτρονική αποστολή 
του ερωτηματολογίου στις ασφαλιστικές επιχειρήσεις)

- Συλλογή στατιστικών στοιχείων
- Ενημέρωση μητρώου Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων
- Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού προγράμ-

ματος
- Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων
- Παραγωγή τελικών πινάκων, εφαρμογή σχημάτων 

εμπιστευτικότητας στα αποτελέσματα και αποστολή 
στοιχείων στη Eurostat

- Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
- Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 

έρευνας
- Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
- Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 17 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061832610230004*


